[image: ]

СОВЕТ КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
ПРОЕКТ
от _________________2024 г.   №
с. Колосовка

	Об основных показателях, характеризующих особенности рынка труда Колосовского муниципального района Омской области

Заслушав информацию руководителя филиала казенного учреждения Омской области «Центр занятости населения Омской области» «Кадровый центр Колосовского района» «Об основных показателях, характеризующих особенности рынка труда Колосовского муниципального района Омской области», Совет Колосовского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Информацию «Об основных показателях, характеризующих особенности рынка труда Колосовского муниципального района Омской области» принять к сведению.

Глава муниципального района                                                         С.В. Высоцкий

О состоянии рынка труда и занятости
в Колосовском муниципальном районе Омской области

По данным территориального органа Министерства труда и социального развития Омской области по состоянию на 1 июля 2024 года уровень общей безработицы по Колосовскому муниципальному району Омской области составил 6,7 процента от численности рабочей силы (экономически активного населения) (на аналогичную дату 2023 года – 6,9 процента).
Уровень зарегистрированной безработицы по Колосовскому муниципальному району Омской области по состоянию на 1 октября 2024 года составил 2,2 процента от численности рабочей силы (экономически активного населения) (на аналогичную дату 2023 года – 2,3 процента).
Коэффициент напряженности на рынке труда Колосовского муниципального района Омской области на 1 октября 2024 года составил 1,6 незанятого гражданина на 1 вакансию, размещенную в банке вакансий центра занятости на конец отчетного периода (на аналогичную дату 2023 года–  3,7 незанятого гражданина).
В течение января – сентября 2024 года в казенное учреждение Омской области «Центр занятости населения Колосовского муниципального района Омской области» за содействием в поиске подходящей работы обратились 297 ищущих работу граждан (АППГ – 332 чел.), из них 215 чел. были признаны безработными (АППГ– 238 чел.), в том числе мужчин - 155, женщин-60; имеющие высшее образование - 9, среднее профессиональное - 72, среднее общее - 45, основное общее - 51, не имеющие основного общего - 38; граждане, стремящиеся возобновить трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва - 21, граждане, впервые ищущие работу - 19; родители, имеющие несовершеннолетних детей - 28 (одинокие родители - 4, многодетные - 9), выпускники профессиональных образовательных организаций-2.
По состоянию на 1 октября 2024 года на регистрационном учете в кадровом центре состоят 134 ищущих работу гражданина (на аналогичную дату 2023 года – 155 чел.), в том числе 127 граждан, зарегистрированных в качестве безработных (на аналогичную дату 2024 года – 144 чел.), из них: мужчины - 87 (68,5 %), женщины – 40 человек (31,5 %), инвалиды –10 человек (7,9 %), граждане, проживающие в сельской местности – 134 человека. Средняя продолжительность безработицы на конец 3 квартала 2024 года составила 5,9 месяца (АППГ-5,5 м.), в т.ч. молодежь в возрасте 16-29 лет - 5,2 м.; женщины - 5,6 м.; инвалиды - 5,9 м.
В течение января – сентября 2024 года работодатели заявили в казенное учреждение Омской области «Центр занятости Колосовского муниципального района Омской области» потребность в 266 работниках для замещения свободных рабочих мест (вакантных должностей) (АППГ – 210 вакансии), снято с учета в течение 9 месяцев 203 вакансии, из них в связи с трудоустройством по направлению центра занятости – 139.
По состоянию на 1 октября 2024 года в банке вакансий кадрового центра Колосовского района содержится 85 вакансий (на аналогичную дату 2023 года – 41 вакансия).
Имеют продолжительность существования менее 1 месяца 28 вакансий, от 1 до 3 месяцев -18, от 3 до 6 месяцев – 1, от 6 до 1 года - 28, более года- 10 вакансий.
По заявленным требованиям к уровню образования вакансии распределены следующим образом: высшее - 10, среднее профессиональное - 13, среднее общее - 55, основное общее - 3, не требующее основного общего  -4.
При содействии органов службы занятости в течение января – сентября 2024 года нашли работу (доходное занятие) 192 чел. (АППГ – 207 чел.), в том числе 119 безработных гражданина (АППГ – 138 чел.).
Средняя заработная плата по заявленным вакансиям составила 28415,88 руб.
На постоянную работу трудоустроились 101 человек (52,6 %), на временную работу – 91 человек (47,4 %).
В течение января-сентября 2024 года центром занятости населения было оказано 3135 государственных услуг, в том числе:
- организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования – 269, в т.ч. 181 безработным гражданам, 51 учащимся;
- психологическая поддержка безработных граждан – 39;
- профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан, включая обучение в другой местности – 26, завершили обучение 19 граждан, по профессиям рабочих-15, по должностям служащих-4;
- организация проведения оплачиваемых общественных работ – 2, из них 2 безработных, в то числе 2 мужчин, 0 женщин (выплачена финансовая поддержка в сумме 5744,42 руб.);
- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время - 50 (средний период временного трудоустройства 0,45 месяца);
- социальная адаптация безработных граждан на рынке труда – 39;
- содействие самозанятости безработных граждан – 13;
- содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению службы занятости - 1 без предоставления финансовой поддержки на оплату найма жилого помещения и проезда.
С целью организации трудоустройства граждан, испытывающими трудности в поиске работы, за 9 месяцев 2024 года заключено 2 договоров с МУП «Колосовское», БОУ «Крайчиковская СШ». Направлено 2 человека (2 – граждане предпенсионного возраста). Средний период временного трудоустройства 0,85 месяцев. Сумма финансовой поддержки составила 4058,18 руб.
За 9 месяцев 2024 года в рамках дополнительного мероприятия по содействию работодателям в обеспечении занятости отдельных категорий граждан трудоустроено 3 человека (1 - воспитывающий несовершеннолетних детей, 1 - относящийся к категории инвалидов, 1 - многодетный). Заключены договора с БОУ «Колосовская СШ», МУП «Колосовское», Администрацией Колосовского сельского поселения. Сумма заключенных договоров составила 200030,86 руб.
В рамках реализации дополнительного мероприятия в области содействия занятости населения по организации профессионального обучения отдельных категорий граждан, не зарегистрированных в качестве безработных, 1 гражданин (участник СВО) прошел профессиональное обучение.
[bookmark: _GoBack]Удельный вес численности трудоустроенных граждан в общей численности составил 64,6 %, удельный вес численности трудоустроенных инвалидов-35,7%, удельный вес численности трудоустроенных граждан в возрасте 14 - 29 лет - 85,7%
По состоянию на 1 октября 2024 года кадровым центром Колосовского района выполнены все установленные плановые значения целевых показателей деятельности.

Руководитель филиала                                                                    Е.А.Немкова
image1.png
mii

СОВЕТ КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

ПРОЕКТ

от

_________________

202

4

г.   №

с. Колосовка

Об основных показателя

х, характеризующих

особенности рынка труда Колосовского

муниц

ипального района Омской области

Заслушав информацию

руководител

я

филиала казенного учреждения

Омской

области «Центр занятости населения Омской области» «Кадр

овый

центр Колосовского района»

«

Об основных показателях, характеризующих

особенности рынка труда Колосовского муниц

ипального района Омской

области

»

, Совет Колосовского муниципального района Омской области

РЕШИЛ

:

1.

Информацию «

Об основных показателях, характеризующих

особенности рынка труда Колосовского муниципального района Омской

области

»

принять к сведению.

Глава муниципального района                                                         С.В.

Высоцкий

    СОВЕТ КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ     Р Е Ш Е Н И Е   ПРОЕКТ   от  _________________ 202 4   г.   №     с. Колосовка

Об основных показателя х, характеризующих  особенности рынка труда Колосовского  муниц ипального района Омской области

        Заслушав информацию  руководител я   филиала казенного учреждения  Омской   области «Центр занятости населения Омской области» «Кадр овый  центр Колосовского района»  « Об основных показателях, характеризующих  особенности рынка труда Колосовского муниц ипального района Омской  области » , Совет Колосовского муниципального района Омской области  РЕШИЛ :     1.   Информацию « Об основных показателях, характеризующих  особенности рынка труда Колосовского муниципального района Омской  области »   принять к сведению.         Глава муниципального района                                                         С.В.  Высоцкий